
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 191 del 18/10/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 191 DEL 18/10/2023

OGGETTO: Installazione sulle facciate dei fabbricati adiacenti di fessurimetri per
il monitoraggio delle vibrazioni durante l’avanzamento dei lavori di realizzazione
della fogna in via Cappuccini

IL SINDACO

Premesso che

 sono in corso i lavori di cui all’intervento fognario in via Napoli nell’ambito del Grande

Progetto dei Campi Flegrei, intervento n. 3, “Risanamento idraulico dei bacini del Lago

d’Averno e del Lago Lucrino. Intervento fognario di via Napoli”;

 il progetto prevede la realizzazione di un nuovo collettore fognario in via Cappuccini, futuro

recapito di tutte le acque di pioggia della parte alta della città, per la cui esecuzione si

procederà, come da autorizzazione sismica n. 007/AS_OO.PP./2023, mediante la tecnica del

microtunneling che risulta l’unica modalità compatibile con l’esigenza di consentire la

mobilità pedonale e veicolare in questa area, limitando gli scavi a cielo aperto e le relative

interruzioni veicolari come da piano di viabilità alternativa adottato con ordinanza n. 473 del

03/10/2023 della Direzione n. 5 “Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio”;

 che l’attività di spinta del microtunneling potrebbe ingenerare vibrazioni nelle infrastrutture

limitrofe alla realizzanda fognatura, alimentando fenomeni di ansia stante l’attuale

momento contingente dell’emergenza bradisismica con fenomeni pressoché giornalieri;

Vista la relazione tecnica prodotta dal responsabile dall’Unità di Staff “Progetti Speciali- Fondi

Strutturali” che prevede un piano di monitoraggio mediante l’installazione di fessurimetri –

dotati di sensori induttivi senza contatto – sulle facciate dei palazzi prospicienti il fronte di

avanzamento delmicrotunneling individuati con i propri ingressi agli indirizzi che seguono:

 C.so Umberto I, civv. 29, 33 e 39;

 Via Cappuccini, civv. 3, 10 e 12;

 III Traversa via Cappuccini, civ. 3.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 191 del 18/10/2023

Pag. 2 di 3

Preso atto della indifferibilità delle suindicante lavorazioni stante i motivi di urgenza dovuti al

nocumento per la perdita di finanziamenti della U.E. in caso di mancata ed immediata

esecuzione;

Considerato che la situazione contingente di allerta sul territorio è tale da imporre l’adozione di

tutti le accortezze possibili allo scopo di rassicurare la popolazione evitando il diffondersi di falsi

allarmi che potrebbero indurre situazioni di pericolo e, al tempo stesso, prevenire l’eventualità

di gravi pericoli che possano minacciare l’incolumità pubblica;

Considerato che ragioni di urgenza impongono di comunicare l’avvio del procedimento

contestualmente alla notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 L. n. 241/1990, e

che pertanto la presente ordinanza costituisce, altresì, comunicazione di avvio del

procedimento amministrativo;

Considerato che, in ragione dell’elevato numero di destinatari del presente dispositivo, si

applicherà la previsione di cui all’art. 8 comma 3 L. n. 241/1990, ancorché per ragioni

sostanziali, avvalendosi, della modalità dei pubblici proclami ai sensi dell’art. 150 del Codice di

Procedura Civile;

Ritenuto, per quanto precede, di assumere provvedimenti contingibili e urgenti a salvaguardia

della pubblica e privata incolumità;

Visto ed applicato l’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000

O R D I N A

1. ai proprietari e per loro conto agli amministratori dei condomini laddove nominati, degli

immobili siti in:

 C.so Umberto I, civv. 29, 33 e 39;

 Via Cappuccini, civv. 3, 10 e 12;

 III Traversa via Cappuccini, civ. 3.

2. di far provvedere, a fara data dalla emissione delle presente e per tutto il tempo necessario

alla esecuzione dei lavori, all’installazione sulle facciate dei predetti fabbricati,dei

fessurimetri per il monitoraggio delle vibrazioni durante l’avanzamento dei lavori di

realizzazione della fogna in via Cappuccini con la tecnica del microtunneling a cura del

personale della ditta esecutrice dei lavori “CMS s.r.l.” con l’assistenza del Direttore dei Lavori

e del Responsabile di Cantiere cui la presente viene notificata per necessaria conoscenza;

3. La presente, in considerazione dell’elevato numero di destinatari del dispositivo, viene
notificata secondo le modalità di cuiall’art. 150 del Codice di Procedura Civile, mediante
affissione agli ingressi dei fabbricati interessati dal provvedimento, all’albo pretorio
online, nonché inserito sulla pagina web del sito istituzionale del Comune di Pozzuoli e
diffusa attraverso i principali canali di comunicazione istituzionale;

e per gli accertamenti e gli adempimenti d’ufficio:

 alla Prefettura di Napoli – Ufficio del Governo del Territorio;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 191 del 18/10/2023

Pag. 3 di 3

 al Dirigente dell’Unità di Staff “Progetti Speciali – Fondi Strutturali”;

 al Dirigente dell’Unità di Staff “Protezione Civile” del Comune di Pozzuoli;

 al Dirigente Direzione 6;

 al Comando Polizia Municipale;

 al Commissariato di P.S.;

 alla Compagna dei Carabinieri;

 alla Guardia di Finanza;

Si dispone che la Polizia Locale provveda in via d’urgenza all’affissione della presente Ordinanza

Sindacale.

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


